Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080200063

63

Nº 145, terça-feira, 2 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1.320, DE 26 DE JULHO DE 2022

REABERTURA PROCESSO SELETIVO DE REVERSÃO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIADE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO DA UFMG

A PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria de Delegação de
Competência nº 2145, de 03 de abril de 2022, considerando o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 3.644, de 30 de outubro de 2000; no Plano de Carreira,
instituído pela Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; na Portaria do MEC nº 1.595, de 31 de maio de 2002, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 3 de junho de 2002; na Portaria
nº 133, de 9 de março de 2021, publicada no DOU de 10 de março de 2021; e com base nas demais regulamentações pertinentes, torna pública a reabertura de inscrições para a realização
do processo seletivo destinado à reversão de aposentadoria voluntária para o cargo de Auxiliar em Administração, regido pelo Edital nº 1253, de 11 de julho de 2022, publicado no Diário
Oficial da União em 13 de julho de 2022, em decorrência de não ter tido candidatos inscritos, e altera as datas do ANEXO I - Cronograma, conforme tabela abaixo:

ANEXO I
CRONOGRAMA

. Et a p a Datas

. Publicação do Edital de Processo Seletivo de Reversão Voluntária no DOU 02/08

. Data final para interposição de recursos contra o Edital 03/08

. Disponibilizar respostas dos recursos interpostos contra o Edital 05/08

. Inscrições 08/08 a 10/08

. Publicação da lista preliminar das inscrições deferidas no site da PRORH 11/08

. Data final para interposição de recurso contra as inscrições 12/08

. Disponibilizar respostas dos recursos interpostos contra as inscrições e publicação da lista final
das inscrições deferidas no site da PRORH

18/08

. Publicação do resultado preliminar no site da PRORH 22/08

. Data final para interposição de recurso contra o resultado preliminar 23/08

. Disponibilizar respostas dos recursos interpostos contra o resultado preliminar 24/08

. Publicação da Homologação do Resultado final no DOU 25/08

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Nº 04/2022 _ Fica RESCIDIDO em 21 de julho de 2022, o contrato inicial nº 01/2022,
referente à prestação de serviço como Professor Substituto de VANESSA PAES DA CRUZ,
Siape nº 1824393nos termos da CLÁUSULA SÉTIMA, por iniciativa do CONTRATADO firmado
no 23204.001778/2022-69, considerando o art. 12 da Lei nº 8.745/1993, sem direito a
indenização pela parte CONTRATANTE, que segue representado pela PRÓ-REITORA DE
GESTÃO DE PESSOAS, FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Pará a público efetuar a retificação da publicação do
Aviso de Registro de Preços do PE 09/2022, publicado no DOU de 01/08/2022, Seção 3,
página 72. Onde se lê: A validade das presentes Atas de Registro de Preços é de 12 (doze)
meses; Leia-se: A validade das presentes Atas de Registro de Preços é de 06 (seis)
meses.

Belém, 1º de agosto de 2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 3/2022, referente ao Processo nº 042338/2021-13,
publicado no DOU de 18/03/2021, Seção 3, página 109, onde se lê: Vigência: 18/03/2022
a 30/11/2022; leia-se: Vigência: 18/03/2022 a 05/11/2022.

RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2021

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, a
empresa: ER do Brasil Indústria e Comércio de Produtos Químicos -EIRELI.

ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 01/08/2022) 153065-15231-2022NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074054031202210. Objeto: O objeto da presente
licitação é o registro de preços para eventual aquisição de MATERIAIS PARA
ODONTOLOGIA CLÍNICA, para atender à demanda dos diversos setores da
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 88. Edital:
02/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Campus i -
s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00015-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 02/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/08/2022) 153065-15231-2022NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.069029/2021-71. Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de água mineral em galões de 20 litros, destinados a
diversas Unidades da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico 086/2022. Ata 265/2022. ÁGUA NOBRE DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, CNPJ
10.535.296/0001-07, para o item 1, no valor total de R$169.728,50; Data da Assinatura
29/07/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.022754/2021-85. Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de saúde, para atender às
necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico 028/2022. Ata 188/2022. AWKALAB PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA, CNPJ 04.880.181/0001-49, para os itens 66, 67, 68 e 69 no valor total
de R$30.090,00; Ata 189/2022. HORIZONTE INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS
MÉDICO HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ 08.890.798/0001-04, para o item 26, no valor total
de R$ 14.070,00; Ata 190/2022.Data da Assinatura 29/07/2022. STOKMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ 11.089.732/0001-16, para os itens 6, 11, 12, 13, 18, 22,
30, 47 e 56, no valor total de R$30.823,64; Ata 191/2022. CAPROMED FARMACEUTICA
LTDA EPP, CNPJ 13.085.369/0001-96, para os itens 42 e 43, no valor total de R$ 1.323,00;
Ata 192/2022. PRIMAZIA MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES EIRELI, CNPJ 22.437.236/0001-
22, para os itens 2, 7, 8, 32, 33 e 39, no valor total de R$ 50.649,20; Ata 193/2022. ACL
ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA EPP, CNPJ
22.627.453/0001-85, para o item 45, no valor total de R$1.000,00; Ata 194/2022. RAPHAEL
GONCALVES NICESIO EPP, CNPJ 22.654.814/0001-82, para os itens 9, 49, 50, 51 e 52, no
valor total de R$4.756,20; Ata 195/2022. MEDSIDE COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 28.796.078/0001-83, para o item 46, no valor total de R$580,00;
Ata 196/2022. DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ
29.032.826/0001-14, para os itens 19 e 20, no valor total de R$ 89.024,00; Ata 197/2022.
BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ 34.680.592/0001-51, para os
itens 28 e 29, no valor total de R$ 7.293,00; Ata 198/2022. R. C. DIEGO DE SOUZA & DE
PAULA LTDA, CNPJ 35.473.398/0001-68, para os itens 31, 34, 36, 37 e 38, no valor total de
R$ 13.670,50; Ata 199/2022. GRAZIELE PEREIRA TOLENTINO 09610321623, CNPJ
42.905.964/0001-29, para o item 57, no valor total de R$ 2.797,20; Data de assinatura:
29/07/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº. 160/2018

Processo: 23075.203787/2017-48
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação de prazo do acordo
original que seria até 30/07/2022 para 31/10/2022. Data de Assinatura: 29/07/2022.
Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA UFPR, Luis Henrique Cavalcanti Fragomeni -
FUNPAR, João da Silva Dias - Funpar.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075017939202259. Objeto: Aquisição de material esportivo para
atender às demandas do Centro de Educação Física e Desportos do Setor de Ciências
Biológicas e Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Paraná. Total
de Itens Licitados: 38. Edital: 02/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00089-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/08/2022) 153079-15232-2022NE000001

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 10/2020

Processo: 23075.038489/2019-32
Partícipes: Associação HRAC-BR Brasileira de Ação à Resistência de Plantas Daninhas
aos Herbicidas - HRAC-BR; Fundação da Universidade Federal do Paraná para o
Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Termo de rescisão amigável. Data de
Assinatura: 29/07/2022. Assinam: Lúcio Nunes Lemes - HRAC-BR, João da Silva Dias e
Luís Henrique Cavalcanti Fragomeni - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-02T00:15:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial